武昌首义学院
院教〔2025〕57号
关于2025-2026学年度第一学期新生开课教学检查情况的通报
各教学单位：

2025级新生于9月22日正式在嘉鱼教学改革基地开课，9月22日至24日，校领导、教务处、监评中心、学生处、嘉鱼基地工作部及各教学单位均安排了专人进行教学运行常规检查。现将检查情况通报如下：

一、教学准备情况

（一）教学管理情况

各单位高度重视新生教学工作，各项工作安排有序，相关领导和工作人员均能提前到教学楼查课，及时了解师生到位情况。

（二）教学资料情况

教师均能提前到达教室，做好上课前的各项准备工作，课堂教学材料基本完备。

（三）教学设备情况

教室安排未发生冲突，教学设备运行整体良好。

二、课堂教学情况

（一）学生到课情况

本次共计检查课堂270个，对其中20个课堂进行了重点抽查。被抽查课堂应到学生数1807人，实到学生数1803人，整体到课率为99.78%。

（二）信息化教学手段的运用

大部分课堂均能利用超星学习通进行课堂教学设计和管理，信息化手段使用良好。

（三）课堂教学质量

大部分课堂秩序良好，教师授课认真，师生互动频繁，学生抬头率较高。

（四）课堂管控

1.少数课堂任课教师课堂管控意识不足，课堂纪律较差，学生上课看手机、打游戏、睡觉，学生抬头率低。

2.部分大教室前排学生入座率低，学生集中在中后排座位，不利于课堂管理。

三、典型课堂反馈

（一）课堂学习气氛浓厚，学生抬头率高

部分新任职老师，上课积极热情，课堂学习气氛浓厚，师生互动频繁。如城市建设学院的付晓茜老师，讲授《工程力学》，授课班级为管网检测专2501、智建技术专2501-2502，付老师上课时紧扣该课程“实践导向强、理论较抽象”的特点，通过问题驱动及案例教学激发学生兴趣，引入课程思政元素自然，并对学生进行了职业规划的引导，课堂中学生抬头率非常高，为当堂新生开启了精彩的第一课。

（二）课前准备充分，课堂效率高

马克思主义学院的陈梦思老师，讲授《思想道德与法治》，授课班级为外语类2501-2502。陈老师教学准备充分，结合湖北三大精神、首义精神，选取优秀校友的案例作为课程导入，吸引学生对时事政治和课程内容的了解，学生学习兴趣高涨，课堂效率较高。

四、其他相关问题反馈

本次新生教学检查中，部分教师在上第一节课时，为了增进师生之间的了解，占用较多课堂时间进行自我介绍，课程导入时间过长，影响第一堂课的教学进度；部分课堂，教师依旧采用传统的授课方式，特别是理论课的课堂，部分教师按照阅读PPT的形式进行授课，吸引不了学生的注意力和学习兴趣；个别老师仍有坐着上课的情况；部分课堂依旧存在学生在课堂上吃早餐、玩游戏和睡觉等情况，教师的教学能力和课堂管控能力均有待提高；部分课堂教室容量与学生人数匹配不协调，具体表现为学生数较多的课堂安排在空间较小的教室，导致整个授课环境显得较为拥塞，部分拥挤教室未能及时打开窗户或空调，室内闷热，影响了学生的学习体验与教学效果。

以上通报，希望各教学单位按照相关要求规范教学常规管理，确保正常教学秩序；认真学习优秀课堂案例，提高课堂教学质量。

                                         武昌首义学院

2025年9月30日

武昌首义学院学校办公室             2025年9月30日印发

主动公开

— 2 —
— 1 —